
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 20 de maio de 2025 as 14:21. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Reitoria

PORTARIA Nº 2909/REITORIA/IFB, DE 16 DE MAIO DE 2025

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado
no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e o que consta no Processo nº 23098.001660.2024-57,

RESOLVE

Art. 1º Alterar o(a) Comissão Própria de Avaliação (CPA) para o
biênio 2025/2027, composto(a) pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função Tipo Membro Representação
JOSE DARIO PINTOR DA
SILVA 1245776 Titular Docente IFB Campus Brasília

FERNANDO ANTONIO DE
ALVARENGA GROSSI 0133342 Suplente Docente IFB Campus Brasília

JOSE MARIA FERREIRA
BRANDAO 3352018 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus Brasília

THIAGO BRITO CORTES 3415687 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus Brasília
LEONARDO RIOS CURVINA 241016640004 Titular Discente IFB Campus Brasília
ELIDAMARA BATISTA DE
AGUIAR SOUSA 241016640130 Suplente Discente IFB Campus Brasília

CAMILA LOPES GODINHO 2093923 Titular Docente IFB Campus Ceilândia
JOSE JOAO DE CARVALHO 1765624 Suplente Docente IFB Campus Ceilândia
LEILA RIBEIRO DOS
SANTOS SOARES 2277749 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus Ceilândia

HEULA TISSIA ALVES
MOREIRA DE ALMEIDA 2007416 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus Ceilândia

LETÍCIA NASCIMENTO DA
SILVA 222108100022 Titular Discente IFB Campus Ceilândia

RAYANE JENNIFER CASTRO
BUENO 201108100025 Suplente Discente IFB Campus Ceilândia



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 20 de maio de 2025 as 14:21. Página 2 de 4.

DIEGO RODRIGUES DE
SOUZA 1403279 Titular Docente IFB Campus Estrutural

ADRIELEN MORAES CORTI 1409131 Suplente Docente IFB Campus Estrutural
GABRIEL PERES DE
OLIVEIRA 1466013 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus Estrutural

IEDA FERNANDES BRAGA 2247056 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus Estrutural
BRENDA RAYSSA BELO
DOS SANTOS SOUSA 211098100024 Titular Discente IFB Campus Estrutural

LETÍCIA MARQUES
DAMÁSIO LUSTOSA 231098100018 Suplente Discente IFB Campus Estrutural

ROMMY MATHIAS POVA 2217923 Titular Docente IFB Campus Gama
JOSE PESTANA DE AGUIAR
D AGORRETA D ALPUIM 1820680 Suplente Docente IFB Campus Gama

MERCIA CRISTINE
MAGALHAES PINHEIRO 1950027 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus Gama

ELIZIANE RODRIGUES DE
QUEIROZ COSTA 2201694 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus Gama

YASMIN STAICY TORRES
ROCHA 232022610011 Titular Discente IFB Campus Gama

ANTONIO RODRIGUES DE
SOUZA JÚNIOR 241026600017 Suplente Discente IFB Campus Gama

ANA PAULA DO CARMO 1779809 Titular Docente IFB Campus Planaltina
VALDILENE CHAVES
FURTADO DE OLIVEIRA 2331978 Suplente Docente IFB Campus Planaltina

MATHEUS CARVALHO
FURTADO 3371891 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus Planaltina

CLEIDIVANA CARDOSO
PEREIRA 1759893 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus Planaltina

MARIA TEREZA DOS
SANTOS PEREIRA 231038100026 Titular Discente IFB Campus Planaltina

ISADORA CAROLINE
BARROS SILVA 242038600022 Suplente Discente IFB Campus Planaltina

JOAO VITOR RESENDE LEAL 3353646 Titular Docente IFB Campus Recanto
das Emas

WAKILA NIEBLE
RODRIGUES DE MESQUITA 1806559 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus Recanto

das Emas

CESAR EDUARDO LEITE 1303636 Titular Docente IFB Campus Riacho
Fundo

ANA LUIZA DE FRANCA SA 2085919 Suplente Docente IFB Campus Riacho
Fundo

CAMILA DE OLIVEIRA
CANDIDO 1791228 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus Riacho

Fundo

LAIS VALERIANO NUNES 1971476 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus Riacho
Fundo

ALLINE APARECIDA
CAPARELLI KERSUL 221088100037 Titular Discente IFB Campus Riacho

Fundo

CARLOS ANDRÉ CIPRIANO 251088120023 Suplente Discente IFB Campus Riacho
Fundo

ANA CERES BELMONT
SABINO MEIRA 1218921 Titular Docente IFB Campus

Samambaia



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 20 de maio de 2025 as 14:21. Página 3 de 4.

JOAO CARLOS BARLETA
UCHOA 1189735 Suplente Docente IFB Campus

Samambaia
FERNANDO MARCELO
SILVA FERNANDES 2114487 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus

Samambaia

BIANCA REIS DA SILVA 2640870 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus
Samambaia

DANIELA DE SOUZA
VASCONCELOS CARDOSO 241048100021 Titular Discente IFB Campus

Samambaia
MARIA CLEUNICE GOMES
PAIVA DA SILVA 241048100006 Suplente Discente IFB Campus

Samambaia

GISSELE ALVES 2440847 Titular Docente IFB Campus São
Sebastião

MONICA PADILHA FONSECA 1880217 Suplente Docente IFB Campus São
Sebastião

VANESSA SOARES DOS
SANTOS 1239527 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus São

Sebastião
ADRIANA ALVES DE
OLIVEIRA 3081611 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus São

Sebastião

KEILA ALVES NERI 211078110024 Titular Discente IFB Campus São
Sebastião

ROSALIA ALMEIDA PEREIRA 222078100001 Suplente Discente IFB Campus São
Sebastião

AMELIA PENA DE FARIA
SOUSA 2081133 Titular Docente IFB Campus

Taguatinga
JULWAITY QUARESMA
CARDOSO PIMENTEL NETO 1718442 Suplente Docente IFB Campus

Taguatinga
ANA QUEZIA CEZAR DOS
SANTOS 3353169 Titular Técnico-Administrativo IFB Campus

Taguatinga
MARCELO JOSE
RODRIGUES DA
CONCEICAO

1649817 Suplente Técnico-Administrativo IFB Campus
Taguatinga

JOÃO PEDRO VERAS
AMORIM 231058100002 Titular Discente IFB Campus

Taguatinga
MARIA LUIZA SENA
CARVALHO 241057600030 Suplente Discente IFB Campus

Taguatinga
FATIMA BANDEIRA
HARTWIG SOARES 2076184 Titular Técnico-Administrativo IFB Reitoria

WALDENE APARECIDA
SILVA WATANABE 1761003 Suplente Técnico-Administrativo IFB Reitoria

ARYANE TADA FERREIRA
SANTOS 1896898 Titular Técnico-Administrativo IFB Reitoria

JANAINA CANDIDA DA
SILVA 1790876 Suplente Técnico-Administrativo IFB Reitoria

Art.  2º  Dispensar  THIAGO  RESENDE,  SIAPE  2067808  da  Comissão
Própria de Avaliação (CPA).

Art.  3º  Designar  THIAGO  BRITO  CORTÊS,  SIAPE  3415687  para  a



Publicação: Transparência Ativa em 16 de maio de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
VERUSKA RIBEIRO MACHADO | Reitora

Data da Assinatura:
16 de maio de 2025 as 11:47 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Comissão Própria de Avaliação (CPA).

Art. 4º Os membros da CPA deverão desenvolver suas atividade em
conformidade com a Resolução nº 33/2018 ,  que trata do Regimento Interno da
Comissão Própria de Avaliação – CPA

Art. 5º O mandato da Comissão será de 02 (dois) anos contar da data
desta portaria.

Art. 6º Será garantida frequência integral a todos os membros quando
em atividade pela CPA, seja em reuniões ordinárias ou em atividades delegadas por
seu coordenador ou presidente, assegurada a liberação de, no mínimo, um turno
semanal  aos  membros  para  o  cumprimento  de  suas  atribuições,  conforme
regulamenta  o  art.  9°  da  RESOLUÇÃO  33/2018  -  RIFB/IFB.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

http://sippag.ifb.edu.br/portarias
http://sippag.ifb.edu.br/portarias/visualizar/?pk=9481&ano=2025&numero=2909&hash=8c78e719054a4fec6600ce679aa9b9ca
http://sippag.ifb.edu.br/

